3

Дело № 5-44-363/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 2017 г.                                                                                    г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым
с участием Сухинина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Сухинина Д.В.,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.9.1  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2016 года Сухинин Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере  4000 руб., а также в соответствии с п. 2.1 ст. 4.1 КоАп РФ на Сухинина Д.В. указанным постановлением возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а при необходимости лечение от наркомании в ГБУЗ РК КПНД.
            Согласно протокола об административном правонарушении № РК -113998/3646 от 15 декабря 2017 года Сухинин Д.В. от обязанности,  указанной в постановлении Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2016 года, вступившего в законную силу 13 декабря 2016 года,  пройти диагностику, профилактические мероприятия, а при необходимости лечение от наркомании в ГБУЗ РК КПНД уклонился.
Сухинин Д.В. в судебном заседании свою вину совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
           Согласно примечанию данной статьи лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Согласно п. 4 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 года № 484, медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение 3 рабочих дней после обращения лица с целью исполнения обязанности направляют в уполномоченный орган копию постановления судьи с отметкой о начале исполнения лицом обязанности.

Согласно сведений ГБУЗ РК «КПНД» Сухинин Д.В. в указанное учреждение для выполнения обязанностей, возложенных на него Постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2016 года не являлся (л.д. 6-11). Также, в судебном заседании Сухинин Д.В. пояснил, что ГБУЗ РК «КПНД» по состоянию 20 декабря 2017 года для выполнения обязанностей, возложенных на него Постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2016 года также не являлся.
Кроме признания Сухининым Д.В.  своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами.

протоколом  № РК -113998/3646 от 15 декабря 2017 года (л.д.2);
рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Керчи, старшего лейтенанта полиции Шевцова А.А. (л.д. 4);

копией постановления Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2017 года (л.д. 5);

сведениями ГБУЗ РК «КПНД», согласно которых, Сухинин Д.В. диагностику, профилактическое лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию не проходил (л.д. 6,7,8,9,10, 11);

объяснениями Сухинина Д.В. в которых он указал, что не являлся в  ГБУЗ РК «КПНД» для выполнения обязанностей, возложенных на него Постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 01 декабря 2016 года по причине занятости на работе (л.д.5).

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Сухинина Д.В.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ  - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику либо профилактические мероприятия либо лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии с назначением врача доказанной.

При назначении наказания Сухинину Д.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

               Признание вины и раскаяние, мировой судья учитывает в качестве -+

обстоятельств смягчающих административную ответственность Сухинина Д.В..  Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Сухинина Д.В.  мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения и считает необходимым назначить Сухинину Д.В. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Сухинина Д.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

             Разъяснить Сухинину Д.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: *********************.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                     К.В.   Троян
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.